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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením finanční situace v podniku. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části budu popisovat finanční analýzu a její nástroje. V

praktické části budu nejdříve popisovat společnost a poté budu aplikovat nástroje finanční analýzy

a zjišťovat, zda je podnik finančně zdravý, či nikoliv. Analýza podniku bude zpracována od roku 2012

do roku 2016. Na závěr bakalářské práce shrnu všechny výsledky, které jsem provedla a možné

doporučení (pokud firma bude ztrátová či finančně nezdravá).
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Abstract

The bachelor thesis deals with evaluation of the financial situation in the company. The thesis is

divided into theoretical and practical part. In the theoretical part I will describe the financial analysis

and its tools. In the practical part, I will first describe the company and then apply financial analysis

tools to determine whether the company is financially sound or not. The analysis of the company

will be elaborated from 2012 to 2016. In the end of my bachelor thesis I will summarize all the

results I have made and possible recommendations (if the company will be loss-making or

financially unhealthy).
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Úvod
Téma finanční analýza jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zajímá, jak podniky, konkrétně podnik

Procter & Gamble, s. r. o. hospodaří se svými prostředky. Procter & Gamble – Rakona, s. r. o., se

zabývá výrobou pracích prášků, mycích prostředků, deodorantů a antiperspirantů. Tento podnik je

jedním z největších exportérů v České republice.

Cílem mé práce je vypracovat finanční analýzu podniku Procter & Gamble, s. r. o. v letech 2011 až

2016. Analyzovat finanční situaci v podniku a najít možné nedostatky, které podnik v hospodaření

má. V případě, že zde nějaké nedostatky budou, navrhnu podniku jiná řešení, kterými by se mohl v

budoucnu řídit.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. V teoretické části

popíši, jaké finanční nástroje budu ve výpočtech potřebovat a jaká data k tomu budu použiji. V

praktické části budu tyto konkrétní nástroje aplikovat. Pro finanční analýzu použiji pravidla

financování, Altmanovu analýzu, index IN 05, poměrové ukazatele, horizontální a vertikální analýzu.

Data získám v auditových účetních závěrkách. Výsledkem bude odhalení a zhodnocení všech

nedostatků a případné nápady na zlepšení situace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Finanční analýza

1.1 Popis finanční analýzy

Finanční analýza nám ukazuje systematický rozbor zadaných dat, která najdeme v účetních

výkazech. Finanční analýzy hodnotí hospodaření firem v minulosti, přítomnosti a předpovídají

budoucí finanční podmínky.

1.2 Účel finanční analýzy

Slouží k souhrnnému zhodnocení finančního stavu v podniku. Pomáhá nám zjistit, zda je podnik

ziskový, jakou má kapitálovou strukturu, zda využívá správně svých aktiv, zda je podnik schopen

splácet včas své závazky a spoustu dalších skutečností. Je také nedílnou součástí řízení, protože
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působí i jako zpětná vazba o tom, kam podnik došel v jednotlivých okruzích, v čem se podniku

podařilo splnit si své cíle a kde došlo naopak k situaci, kterou nečekal, nebo které se chtěl vyhnout.

1.3 Zdroje informací

Abychom mohli finanční analýzu zpracovat, potřebujeme k tomu zdrojová data. Základním zdrojem

jsou účetní výkazy. Mezi účetní výkazy patří rozvaha, výkaz zisků a ztrát, přehled o peněžních tocích

neboli cash flow. Dalšími zdroji může být tisk, internet, výroky auditora či výroční zprávy aj.

1.3.1 Rozvaha

Rozvaha je hlavním účetním výkazem všech podniků. Informuje nás o tom, jaký majetek firma

vlastní a jakými zdroji je financován. Sestavuje se vždy k určitému datu, zpravidla k poslednímu dni

roku. Aktiva se vždy musí rovnat pasivům. Při analýze budeme sledovat hlavně vývoj a stav bilanční

sumy, strukturu aktiv a pasiv.

Pojem aktiva znamená, že jde o majetek podniku. Aktiva se dělí na dlouhodobý majetek, krátkodobý

majetek a ostatní aktiva. Dlouhodobá aktiva se nespotřebovávají najednou, jejich spotřební období

je delší než jeden rok, což znamená, že jsou opotřebovávány postupně, nejčastěji v podobě odpisů.

U krátkodobého majetku předpokládáme, že se spotřebují do jednoho roku. Struktura

krátkodobého majetku obsahuje zásoby, krátkodobé a dlouhodobé pohledávky a finanční majetek.

Jsou to například suroviny, nedokončená výroba, materiál, polotovary a hotové výrobky. Ostatní

aktiva zachycují především zůstatek časového rozlišení příštích období (práce provedené a dosud

nevyúčtované, předem placené nájemné, kurzové rozdíly apod.)

Pasiva jsou zdroje financování podniku. Mezi pasiva patří vlastní kapitál, cizí kapitál a ostatní pasiva.

Vlastní kapitál obsahuje základní kapitál, kapitálové fondy, fondy ze zisku, výsledek hospodaření z

minulých let a běžného období. Základní kapitál znamená peněžní vyjádření peněžních i

nepeněžních vkladů všech společníků do firmy. Kapitálové fondy představují emisní ážio, což

znamená rozdíl mezi nominální a tržní hodnotou akcií (dary, dotace). K fondům ze zisku patří

zákonné rezervní, nedělitelné a ostatní fondy. Výsledek hospodaření minulých let je nerozdělený

zisk a neuhrazená ztráta minulých období. Výsledek hospodaření běžného období znamená

vykázanou ztrátu či zisk uzavíraného období. Cizí kapitál nám představuje dluhy společnosti, které

musí být uhrazeny v různě dlouhých časových horizontech. Obsahuje rezervy, dlouhodobé závazky,

krátkodobé závazky, výpomoci a bankovní úvěry. Ostatní pasiva zachycují časové rozlišení.

Tabulka 1 Rozvaha

Rozvaha k 31.12.XXXX

AKTIVA PASIVA
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Dlouhodobý majetek

Nehmotný

Hmotný

Finanční

Vlastní kapitál

Základní kapitál

Zákonný rezervní fond

Ostatní kapitálové fondy

Hospodářský výsledek

Krátkodobý majetek

Zásoby

Krátkodobý finanční majetek

Pohledávky

Cizí kapitál

Úvěry

Půjčky

Rezervy

Závazky

Ostatní aktiva

Časové rozlišení

Ostatní pasiva

Časové rozlišení

AKTIVA = PASIVA

1.3.2 Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisků a ztrát tvoří náklady, výnosy a výsledek hospodaření. Tento výkaz je sestaven buď v

druhovém nebo v účelovém členění. Druhové členění má na starosti povahu nákladů, to znamená,

jaké druhy nákladů jsou vynaloženy (spotřeba materiálu, mzdové náklady, odpisy dlouhodobého

majetku). Účelové členění sleduje příčinu vzniku nákladů, tzn. za jakým účelem byly vynaloženy (na

výrobu, odbyt, správu).

1.3.3 Cash flow

Cash flow je účetní výkaz, který bilanční formou srovnává příjmy (jakákoliv přijatá částka) s výdaji

(užití přijaté částky) za určené období. Posuzuje skutečné finanční situace. Ptáme se tedy: Kolik

peněz podnik získal a k čemu je využil?

Cash flow můžeme počítat dvěma způsoby: přímou a nepřímou metodou. Cash flow přímá metoda

se dá rozdělit do tří částí: CF z provozní činnosti, CF z investiční činnosti, CF z finanční činnosti.

Nejdůležitější část výkazu je CF z provozní činnosti. Touto částí zjistíme, do jak velké míry výsledek

hospodaření odpovídá skutečně penězům, které jsme vydělali. Cash flow (metoda nepřímá) se

počítá: čistý zisk

+ příjmy, které nebyly výnosy (přijatá půjčka)

- výnosy, které nebyly příjmy (neuhrazené faktury)

- výdaje, které nebyly náklady (koupené, ale neprodané zásoby)

+ náklady, které nebyly výdaji (neuhrazená přijatá faktura, odpisy) a závazky vůči státu a

zaměstnancům (DPH)
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2 Nástroje finanční analýzy
Mezi nástroje finanční analýzy zařazujeme finanční informace. Poslední dobou ale získávají na
důležitosti i informace nefinanční. Mezi ně patří například goodwill, podíl na trhu, inovační politika
a podobně.

Základní nástroje finanční analýzy:

- absolutní ukazatele,

- rozdílové ukazatele,

- poměrové ukazatele, - bankrotní modely.


[…]


IN05.

5.5.1 Altmanův index

Tabulka 24 Altmanův index

Altmanův index 2012 2013 2014 2015 2016

ČPK/A 0,09 0,14 0,19 0,21 0,14

zadrž. zisky/aktiva 0,26 0,28 0,31 0,33 0,34

ROA 0,18 0,18 0,18 0,15 0,16

VK/celkový kapitál 2,76 2,73 3,10 2,73 2,67

Obrat aktiv 0,49 0,46 0,44 0,41 0,39

Z score 3,78 3,79 4,23 3,83 3,71

OK OK OK OK OK

Obrázek 16 Ukazatele aktivity
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Dle výpočtu Altmanova indexu můžeme vidět, že podnik je po celou dobu sledování finančně zdravý

(Z score > 2,9). Bylo to způsobeno hlavně tím, že vlastního kapitálu bylo více než cizího. Altmanův

index nám hlavně říká, zda do dvou let firma zkrachuje či nikoliv. Tato firma se dle výpočtu nemusí

krachu vůbec bát.

Obrázek 17 Altmanův Z score

5.5.2 Index IN05

Tabulka 25 Index IN05

Index IN05 2012 2013 2014 2015 2016

Aktiva/ cizí zdroje 0,99 0,98 1,09 0,98 0,96

Úrokové krytí 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36

ROA 0,24 0,23 0,23 0,20 0,20

Výnosy/aktiva 0,10 0,10 0,09 0,09 0,08

Běžná likvidita 0,21 0,28 0,38 0,35 0,26

IN05 1,89 1,94 2,16 1,97 1,86

OK OK OK OK OK

Dle indexu IN05 je podnik finančně zdravý (IN05 > 1,6).
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení finanční stránky podniku Procter & Gamble. Zajímalo
mě, jak největší podnik v Rakovníku hospodaří se svými prostředky. Chtěla jsem zjistit, zda má
firma nějaké nedostatky a v případě, že ano, navrhnout určitá řešení. Vše, co jsem měla v plánu
jsem splnila a v dalším textu je shrnuto hodnocení mých výsledků.

Z horizontální analýzy aktiv je vidět, že největší celkový nárůst v letech 2012 až 2016 měl oběžný
majetek, konkrétně krátkodobé pohledávky. Jako největší propad byl pak zaznamenán propad o
100 % a to u dlouhodobých pohledávek. U pasiv byl největší nárůst u cizího kapitálu (krátkodobé
závazky) a největší propad u dlouhodobých závazků. Největší nárůst u výkazu zisků a ztráty měly
tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu, konkrétně z prodeje majetku. Největší propad
byl zaznamenán u nákladových a výnosových úroků.

U vertikální analýzy aktiv bylo zjištěno, že největší podíl měl ve všech sledovaných letech
dlouhodobý majetek, hlavně hmotný dlouhodobý majetek. Největším podílem na celkových
pasivech byl vlastní kapitál. Výkaz zisků a ztráty zaznamenal největší podíl u výkonové spotřeby a
osobních nákladů.

Dále jsem zjišťovala, zda podnik dodržuje bilanční pravidla. Zlaté bilanční pravidlo bylo dodrženo
ve všech sledovaných letech. Pravidlo vyrovnání rizik bylo dodrženo také ve všech letech. Pari
pravidlo podnik nedodržel ani v jednom ze sledovaných let.

Po vypočítání čistého pracovního kapitálu jsem zjistila, že když podnik uhradil všechny své
krátkodobé závazky, zbylo mu po posledním roce ještě více než 700 000 tis. Kč. Nejvíce peněz

Obrázek 18 Index IN05
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podniku zůstalo v roce 2015 a to přes 1 000 000 tis. Kč. Podle výpočtu potřebného čistého
pracovního kapitálu jsem zjistila, že má podnik ve všech letech vyšší skutečnou potřebu. Čisté
pohotové prostředky se nedostaly do plusových hodnot. Pro podnik jsou tyto hodnoty velmi
negativní. Znamená to, že podnik špatně splácí dluhy, ale pouze když bude potřeba zaplatit ihned.
Podnik má ale velmi dobré postavení, že mu dodavatelé dávají dlouhou dobu splatnosti a v tom
případě podnik zvládá včas platit své dluhy.

Díky výpočtu efektu finanční páky jsem zjistila, že je firma minimálně zadlužena. Index finanční páky

nám říká, že podnik používá cizí kapitál výhodně a umí zvládnout jakýkoliv dluh.

Pomocí poměrových ukazatelů, konkrétně ukazatelů rentability, jsem zjistila, že jedna koruna aktiv
vydělala v posledním roce 5 % čistého zisku. Dlouhodobá zadluženost byla ve všech letech velmi
nízká, což je pro velký podnik velmi pozitivní. Pomocí ukazatele likvidity jsem vypočítala, že podnik
je schopen své věřitele uspokojit až 4,22krát. Pro podnik je velmi dobré, aby měl co nejmenší
dobu obratu zásob. Ve všech sledovaných letech to bylo 4 dny, a to je velmi přijatelné.

Bankrotní modely nám pomáhají zjistit, zda je podnik finančně zdravý, nebo ho čeká bankrot.
Pomocí Altmanova Z score jsem zjistila, že podnik Procter & Gamble se nemusí bankrotu bát.
Hodnoty má velmi pozitivní. Vypočítala jsem i Index IN05 a díky němu jsem zjistila ty samé
výsledky, jako u Altmanova Z score. Podnik je finančně zdravý.

Podnik je ve velmi dobrém finančním stavu, ani jeden rok nebyla zaznamenána ztráta. Je největším

podnikem v Rakovníku a pyšní se velmi dobrou pověstí, úspěšnost firmy potvrzují i tyto výpočty.

Nemám tedy žádné rady na zlepšení financování tohoto podniku.
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