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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza
Jméno autora: Nikola Vojtášková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je zcela standardní a odpovídá studovanému oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka aplikovala základní metody a nástroje finanční analýzy. Bohužel nejsou získané výsledky dostatečně
interpretovány, což tvoří přidanou hodnotu finanční analýzy. V zadání práce je zmíněno, že bude aplikovaná ekonomická
přidaná hodnota, což v praktické části nebylo splněno, na druhou stranu vzhledem k výsledkům předchozích analýzy to
nebylo úplně nezbytné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka aplikuje základní metody a nástroje finanční analýzy na data zvolené společnosti. Získané výsledky mají být
interpretovány, čemuž se studentka věnuje až v závěru samotné práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka dokáže přejímat myšlenky získané studiem a z odborné literatury, bohužel je nijak nedokáže vzájemně
komparovat a syntetizovat, což se odráží v teoretické, ale především praktické části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce působí přehledně a upraveně. Tabulky a grafy jsou řádně označeny titulky, většina z nich je doplněna i jednotkami
zkoumaných veličin, bohužel jim chybí explicitně uvedený zdroj, pokud je původcem výsledku sama autorka. Z hlediska
formálního zpracování by nadpis neměl být rovnou následován podnadpisem. Z hlediska jazykového není nadpis kapitoly
součástí samotné věty. Rozsah práce i s přihlédnutím ke zvolenému řádkování není dostatečný, protože práce je založena
výhradně na tabulkách a grafech.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Množství tištěných zdrojů uvedených v seznamu není veliké. Zdroje jsou dostatečně reprezentativní a s jejich pomocí je
možno vypracovat bakalářskou práci tohoto typu v dostatečné kvalitě. V rámci teoretické části autorka téměř necituje, což je
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u bakalářské práce značný problém. Řada věcí souvisejících s finanční analýzou jsou obecně známé poznatky, přesto by se
autorka měla přizpůsobit stylu psaní vysokoškolských kvalifikačních prací. Za úsměvnou poznámku považuji, že autorku
Růčkovou v teoretické části studentka označuje za Růžičkovou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci Nikoly Vojtáškové i přes její slabiny doporučuji k obhajobě před komisí. Jsem si vědoma velkého
množství nedostatků a explicitně na ně upozorňuji v posudku. Na druhou stranu je mi studentka osobně známa ze
studia a výsledek bakalářské práce koreluje s jejími výsledky v rámci finančních předmětů, kdy již není schopna
podat lepšího výkonu. Opakovaně konstatuji, že práce je na hraně obhajitelnosti a jen přesvědčivá obhajoba,
připravenost na otázky položené v posudcích může vést k úspěšné obhajobě.

Finanční analýza by neměla být provedena jako prostý komentář získaných dat, ale jako východisko ke hledání a
komentování příčin a důvodů analyzovaného stavu. Jen tento způsob provedení poskytne dostatečnou přidanou
hodnotu a využitelnost v praxi pro podporu řízení společnosti.

Na obhajobě doporučuji položit následující otázky, které mají prokázat adekvátnost navrženého hodnocení:

1) Jaký je rozdíl mezi věřitelem a dlužníkem společnosti?
2) Na straně 14 jsou diskutovány ukazatele kapitálového trhu. Jaká je vhodnost těchto ukazatelů pro

analyzovanou společnost?
3) Jaký je rozdíl mezi rentabilitou celkového kapitálu a rentabilitou aktiv? Vzorce uvedeny na stranách 12 a

13 v teoretické části.
4) Na straně 8 je uvedena tabulka 1 zobrazující strukturu rozvahy. U rozvahy je uvedeno časové vymezení

31.12.XXXX. Je to běžné, nebo jediné možné časové vymezení?
5) V zadání je uvedeno, že bude počítána ekonomická přidaná hodnota společnosti. Explicitně EVA

společnosti uvedena není. Je to nezbytné vzhledem k hodnotám ROE? Jaká by byla EVA společnosti
během analyzovaného období?

6) Na straně 42 nejsou uvedeny konkrétní rady na zlepšení. Co studentka považuje za klíčové pro budoucí
fungování společnosti v oblasti finančního řízení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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